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Úvod: Vymezení problému disertace

V naší zemi pŧsobí v profesi učitele odborného výcviku téměř 8 tisíc muţŧ a ţen. Jejich práce

výrazným zpŧsobem ovlivňuje budoucnost desítek tisícŧ ţákŧ, kteří se připravují na konkrétní

povolání. Neformálně se těmto pracovníkŧm říká „mistr“, „mistrová“; v minulosti se jejich

profese tímto slovem označovala i oficiálně (mistr odborného výcviku, mistr odborné

výchovy). Kaţdý, kdo se vyučil, má v ţivé paměti jednoho dva mistry či mistrové, kteří

zásadně ovlivnili jejich ţivoty a přístup k práci, ať uţ v pozitivním či negativním smyslu.

Přesto toho o jejich práci mnoho nevíme. Slyšíme-li slovo učitel, zpravidla se nám vybaví

zástupci jiných učitelských profesí – učitelka základní školy, učitel všeobecně vzdělávacích

předmětŧ či učitel odborných předmětŧ. Práce učitelŧ odborného výcviku je jakoby skryta a

nutno dodat, ţe ani učitelé odborného výcviku samotní nijak výrazně nepřispívají ke zvýšení

povědomí o své práci.

Cíle disertace

Cílem disertace je zachytit obraz profese učitele odborného výcviku a na základě výzkumu

identifikovat nejdŧleţitější pracovní činnosti nositelŧ této profese. Takto ucelená deskripce

v naší soudobé pedagogické literatuře chybí. V práci však neulpíme pouze na popisu, ale

pokusíme se na základě teorie kompetencí a profesních standardŧ identifikovat klíčové

dovednosti učitele odborného výcviku a jejich specifika v porovnání s kompetencemi učitelŧ

jiných kategorií. V závěru zformulujeme moţnosti rozvoje kompetencí učitelŧ odborného

výcviku.

Struktura disertace

Teoretická část textu je věnována dvěma tématŧm, která jsou v závěrečné části syntetizována

do souboru návrhŧ a doporučení pro rozvoj profesních kompetencí učitelŧ odborného

výcviku. Nejprve se věnujeme deskripci jejich profesní situace. Na základě studia pramenŧ

identifikujeme sociální, demografické a profesní charakteristiky učitelŧ odborného výcviku,

jejich pracovní podmínky, přípravné a další vzdělávání a tuto část završíme úvahou o

problémech zkoumané profese.

V druhé části teoretické studie se zabýváme konceptem profesních kompetencí a profesních

standardŧ. Zkoumání kompetencí, jako rozvojeschopných struktur zahrnujících znalosti,
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dovednosti, zkušenosti, know-how a postoje, je zcela zásadní pro veškeré úvahy o obsahu a

formě profesního rozvoje v jakémkoliv oboru lidské práce, tedy i u učitelŧ odborného

výcviku. Aktivity směřující ke standardizaci profesí, které v současné době probíhají v České

republice, jsou součástí světového, a zejména evropského kontextu tvorby kvalifikací. Proto

se věnujeme také několika zahraničním příkladŧm profesních standardŧ pro učitele. Druhou

část teoretické studie zakončujeme přehledem vývoje profesních standardŧ pro učitele

v České republice a úvahou o moţnostech aplikace těchto dokumentŧ do praxe.

Ve výzkumné části jsou zveřejněny výsledky našeho výzkumu, který byl zaměřen na

identifikaci profesních činností učitelŧ odborného výcviku. První výzkumnou metodou bylo

pozorování činností učitele během jednoho pracovního dne; druhou metodou bylo zpracování

a vyhodnocení časových snímkŧ pracovního týdne učitele odborného výcviku. Výzkumnou

část práce zakončujeme přehledem a rozborem specifik profesních činností učitelŧ

analyzované profese. Výzkum tohoto zaměření nebyl v minulých letech v České republice

realizován.

Hlavním obsahem závěrečné části je rozvaha o moţnostech rozvoje profesních kompetencí

učitelŧ odborného výcviku, a to zejména na základě (a) zjištěné struktury profesních činností

a (b) na základě potencialit systému dalšího vzdělávání učitelŧ v kontextu personální práce

v rezortu školství.

Terminologické a metodologické poznámky

Pro přehlednost zkracujeme v textu na mnoha místech označení učitel odborného výcviku na

„UOV“.

Pouţíváme slova učitel v muţském rodě, a to bez jakékoliv genderové konotace. Činíme tak

s vědomím, ţe toto zjednodušení terminologie je všeobecně akceptováno nejen v odborné

literatuře, ale zejména samotnými příslušníky profese – ţenami i muţi. V textu se vyskytuje

několik specifických případŧ, ve kterých hraje gender podstatnou roli – na těchto místech

pouţíváme rozlišujících označení „učitelka“, „učitel“.

V souvislosti s učiteli odborného výcviku pouţíváme v této práci označení „profese“. Jsme si

vědomi problematičnosti tohoto označení v dané souvislosti a předkládáme k tomuto tématu

diskusi v kapitole 1.1.5 Problémy profese učitele odborného výcviku.
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Výsledkŧm výzkumŧ je věnována především druhá část této práce. Na některé empirické

poznatky se odvoláváme také v první části textu věnované teoretickému kontextu. Empirická

zjištění uvozujeme v celém textu těmito odkazy:

náslech pro uvedení příkladu z dílčího výzkumu Pozorování práce učitele

během vyučování v prŧběhu jednoho pracovního dne;

časový snímek pro uvedení příkladu z dílčího výzkumu Časový snímek pracovního

týdne učitele odborného výcviku;
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Profesní situace učitelů odborného výcviku v ČR

V této části práce se zaměříme na sociální a demografické charakteristiky učitelŧ odborných

předmětŧ, jejich profesní charakteristiky a pracovní podmínky. Popíšeme přípravné a další

profesní vzdělávání a v závěru se budeme věnovat problémŧm této socioprofesní skupiny.

Nejprve uvedeme velmi stručnou definici pracovní pozice učitele odborného výcviku, kterou

budeme v dalším textu zpřesňovat.

Učitelé odborného výcviku působí na středních odborných učilištích (SOU), odborných

učilištích (OU) a středních odborných školách (SOU). Vyučují ţáky tříletých a čtyřletých

učebních oborů vyučovací předmět, který nese ve všech školách jednotný ofnázev – odborný

výcvik. Odborný výcvik poskytuje prostor především pro získání těch pracovních

způsobilostí, které jsou pro dané povolání klíčové. Jde zejména o dělnická a sluţbová

povolání.
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Pro další výklad bude přínosné, kdyţ si profesi nejprve zasadíme do kontextu jiných profesí,

povolání a pracovních pozic.

Schéma č. 1:

Učitelé odborného výcviku v kontextu jiných profesí, povolání a pracovních pozic

Chceme-li sloţit mozaiku informací o učitelích odborného výcviku, setkáváme se s těmito

jevy:

 Přímou, bezprostřední zkušenost s prací učitelů odborného výcviku má pouze omezený

okruh osob. Jde o jev, který je typický pro učitelství jako takové, ale v souvislosti s UOV je

tento jev zvláště markantní.

 Sami UOV nepodávají mnoho informací o své práci.

 Pedagogický výzkum se téměř výhradně zaměřuje na jiné profese učitelství.

Učitelé odborného výcviku (UOV) patří do rozsáhlé skupiny tzv. pomáhajících profesí. V tomto smyslu jsou kolegy
např. lékařů, zdravotníků, sociálních pracovníků, terapeutů, psychologů.

UOV řadíme mezi tzv. edukátory. Jejich kolegové jsou v tomto smyslu např. lektoři a konzultanti,
koučové, supervizoři, školitelé, tutoři, mentoři atd.

UOV vytvářejí jednu s podskupin tzv. pedagogických pracovníků, mezi které dále náleží
např. učitelé mateřských škol, vychovatelé, trenéři, učitelé náboženství a další.

UOV jsou učitelé - vytvářejí specifickou subprofesi v rámci učitelství. V tomto
smyslu jsou kolegy např. učitelů základních škol, učitelů odborných předmětů,
učitelů všeobecně vzdělávacích předmětů, vysokoškolských učitelů, učitelů
základních uměleckých škol a dalších.
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1.1.1 Sociální a demografické charakteristiky učitelů odborného výcviku

Počet učitelů odborného výcviku

Kolik učitelŧ odborného výcviku vyučuje ve školách v ČR? Statistická ročenka ÚIV na rok

2009 neudává počet fyzických osob, ale tzv. přepočtený počet prostřednictvím indikátoru

průměrný evidenční počet. Podle toho údaje pŧsobilo v roce 2009 ve středních školách (vč.

SŠ pro ţáky se speciálními vzdělávacími potřebami - SVP a vč. konzervatoří pro ţáky se


[…]


aktivit.
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Úspěch a rozmanitost

Ti, kteří jsou doporučeni pro získání certifikátu QTS by měli:

Q18 Rozumět zákonitostem vývoje dětí a mladých lidí a uvědomovat si, jakými

rozvojovými, sociálními, náboţenskými, etnickými, kulturními a jazykovými vlivy

je ovlivňován jejich osobní rozvoj a pohoda.

Q19 Vědět, jak poskytovat ţákŧm efektivní individualizované vyučování, včetně těm

ţákŧm, jejichţ rodnou řečí není angličtina a kteří mají speciální vzdělávací potřeby

nebo znevýhodnění a vědět, jakým zpŧsobem podporovat rozmanitost, rovnost a

začleňování ve svém pedagogickém pŧsobení.

Q20 Znát a chápat role kolegŧ se specifickými zodpovědnostmi, včetně rolí těch, kteří

zodpovídají za ţáky se speciálními vzdělávacími potřebami a znevýhodněními a

dalšími individuálními vzdělávacími potřebami.

Zdraví a pohoda (well-being)

Ti, kteří jsou doporučeni pro získání certifikátu QTS by měli:

Q21 (a) Být si vědomi současných zákonných poţadavkŧ, národních politik a směrnic

týkajících se ochrany zdraví a podpory pohody dětí a mladých lidí.

(b) Vědět, jak identifikovat a podporovat děti a mladé lidi, jejichţ pokrok, vývoj a

pohoda jsou ovlivněny změnami nebo obtíţemi v jejich osobních podmínkách a

vědět, kdy tyto ţáky odkázat ke kolegŧm za účelem speciální podpory.

PROFESNÍ DOVEDNOSTI

Plánování

Ti, kteří jsou doporučeni pro získání certifikátu QTS by měli:

Q22 Plánovat rozvoj dětí a mladých lidí napříč věkovými a výkonnostními skupinami (v

rámci cílových skupin ţákŧ, pro které byli jako učitelé odborně připraveni), vytvářet
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efektivní učební situace v rámci vyučovacích hodin a i rozsáhlejších vyučovacích

celkŧ a prokazovat solidní znalosti předmětu / kurikula.

Q23 Vytvářet pro ţáky takové příleţitosti k učení, při kterých dochází k rozvoji jejich

gramotnosti, matematické gramotnosti a počítačové gramotnosti.

Q24 Plánovat domácí úkoly nebo jiné mimoškolní aktivity, jejichţ cílem je podpora

rozvoje ţákŧ a rozšiřování a upevňování jejich učení.

Vyučování

Ti, kteří jsou doporučeni pro získání certifikátu QTS by měli:

Q25 Vyučovat v hodinách a v částech vyučovacích hodin napříč věkovými a

výkonnostními skupinami (v rámci cílových skupin ţákŧ, pro které byli jako učitelé

odborně připraveni), Ve vyučovacích hodinách učitelé:

 vyuţívají škály vyučovacích strategií a zdrojŧ, včetně e-learningu, respektují

rŧznorodost a podporují rovnost a začleňování;

 stavějí na předchozích znalostech, rozvíjejí koncepty a procesy, umoţňují ţákŧm

aplikovat nové znalosti, porozumění a dovednosti a naplňují učební cíle;

 přizpŧsobují svŧj jazyk, aby byl pro ţáky srozumitelný, představují jim

srozumitelně nové myšlenky a koncepty, efektivně vyuţívají vysvětlování,

dotazování, diskusí.

 prokazují svou schopnost řídit učení jednotlivcŧ, skupin a celých tříd, a přitom

modifikují svoje vyučování vzhledem k fázi vyučovací hodiny.

Hodnocení, monitorování a dávání zpětné vazby

Ti, kteří jsou doporučeni pro získání certifikátu QTS by měli:

Q26 Efektivně vyuţívat rejstříku metod/strategií hodnocení, monitorování a

zaznamenávání. Vyhodnocovat vzdělávací potřeby svých ţákŧ, aby byli schopni

nastavit stimulující a motivující vzdělávací cíle.

Q27 Poskytovat včasnou, přesnou a konstruktivní zpětnou vazbu výsledkŧ, pokroku a

oblastí rozvoje ţákŧ.
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Q28 Podporovat a vést ţáky k reflexi jejich učení, identifikovat pokrok, který ţáci udělali

a identifikovat jejich aktuální vzdělávací potřeby.

Hodnocení (reviewing) vyučování a učení

Ti, kteří jsou doporučeni pro získání certifikátu QTS by měli:

Q29 Vyhodnocovat dopad svého pedagogického pŧsobení na pokrok všech ţákŧ a

v případě potřeby modifikovat své plánování a pedagogické pŧsobení.

Prostředí pro vzdělávání

Ti, kteří jsou doporučeni pro získání certifikátu QTS by měli:

Q30 Vytvářet smysluplné a bezpečné prostředí pro učení napomáhající učení a

identifikovat příleţitosti pro ţáky učit se z mimoškolních kontextŧ.

Q31 Vytvářet jasný rámec pro disciplínu ve třídě konstruktivním řízením chování ţákŧ a

podporováním jejich sebekontroly a nezávislosti.

Týmová práce a spolupráce

Ti, kteří jsou doporučeni pro získání certifikátu QTS by měli:

Q32 Pracovat jako členové týmu a identifikovat příleţitosti pro práci s kolegy, sdílet

s nimi rozvoj efektivních postupŧ

Q33 Zajišťovat, ţe kolegové jsou vhodně zapojeni do podporujícího učení a rozumět

rolím, jejichţ plnění je od nich očekáváno.
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Příloha 2

Pozorovací arch pro záznam náslechu výuky učitele odborného výcviku
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Příloha 3

Hlavní část formuláře pro záznam sedmidenního snímku profesních aktivit učitele

odborného výcviku
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Příloha 4

Ukázka části vyplněného záznamu profesních aktivit učitele odborného výcviku