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Specifika a rozvoj profesních kompetencí učitelů odborného výcviku

Doktorand Richard Veleta se po celou dobu doktorského studia intenzivně věnoval
problematice učitelů v odborném vzdělávání. Na svém pracovišti NÚOV se dlouhodobě angažuje v
mezinárodní síti pro odborné vzdělávání TTNET a je v rámci svých pracovních povinností zapojen
do řešení projektů MŠMT a ESF, které se týkají kvalifikací, profesního standardu, tvorby
vzdělávacích programů pro učitele odborných škol a sám ve vzdělávaní učitelů odborných škol
působí jako lektor. S danou tématikou vystupoval doktorand na vědeckých konferencích a aktivně
se zapojil do odborné diskuse o tvorbě profesního standardu učitele, kterou organizovalo MŠMT v
roce 2009. Je proto přirozené, že za téma své disertace zvolil problematiku učitelské profese.
Zaměřil se na kategorii učitel odborného výcviku, která není v naší současné odborné literatuře
zachycena a ve všeobecném povědomí veřejnosti má jen nejasné obrysy. Autor disertace stanovuje
tuto kategorii pedagogického pracovníka vědeckým problémem disertace a podrobuje ji analýze,
srovnání a empirickému zkoumání. Svoji disertační prací tak doktorand vyplňuje bílé místo v teorii
profese učitele.

Předložená disertační práce má rozsah 156 stran, zahrnuje přehled použité literatury, přílohy
a formální náležitosti. V úvodu je vymezen řešený problém, cíle disertace a její obsahová struktura
a stručné terminologické a metodologické poznámky. Práce je členěna na dvě standardní části:
teoretickou a výzkumnou. Vyúsťuje v závěry, v nichž autor shrnuje zjištěná specifika učitele
odborného výcviku v rovině činností a kompetencí a zvažuje možnosti rozvoje profesních
kompetencí.

V teoretické části se autor věnuje dvěma problémovým okruhům: 1. Profesní situace učitelů
odborného výcviku v ČR a 2. Koncept profesního standardu pro učitele odborného výcviku. V první
kapitole této části jsou prezentovány sociální a demografické ukazatele. Jsou zde postiženy věkové
kategorie a je sledována genderová struktura zkoumané kategorie pedagogického pracovníka.
Analýza je prováděna na základě statistických ročenek ÚIV a doložena grafy.

Jako jeden z problémů je zde odhalena vyšší míra nekvalifikovanosti. Z hlediska věku je
zjištěno, že nekvalifikovanost postihuje zejména dvě věkové skupiny, a to do 35 let a nad 55 let. S
ohledem na definování odborné kvalifikace v zákonu o pedagogických pracovnících jde především
o absenci pedagogického vzdělání. V praxi odborného výcviku se v profesním výkonu učitele, dle
předpokladu doktoranda, dostávají do kontroverze držitelé požadované kvalifikace bez potřebných
kompetencí a ti, kteří mají kompetence, ale jsou bez formální kvalifikace. Odborné kompetence
vycházejí z původního oboru, v němž jsou tito učitelé primárně kvalifikovaní a zkušení a přenášejí
je na své žáky. Tyto kompetence jsou ve výkonu nezbytné a nezastupitelné.

Zajímavá zjištění jsou též předkládána v analýze profesní charakteristiky učitelů odborného
výcviku. Zde doktorand věnuje pozornost kariérám a zkušenostem, které si tito učitelé přinášeji z
předešlého pracovního života. To se významně promítá do pojetí výuky žáků. Také důvody volby
učitelské profese, která je následnou volbou, jsou velmi pestré a ovlivňují osobnost učitele
odborného výcviku. Doktorand poskytuje také vhled do výchovně vzdělávacího prostředí
odborného výcviku, kterým jsou různá odborná, řemeslná a výrobní pracoviště, která fungují v
plném a reálném provozu. Učitel je pak kromě pedagogické práce zapojen do chodu výrobny, dílny,
restaurace atd. To ovlivňuje rozrůzňování rolí a zodpovědností učitele odborného výcviku.

V této kapitole je dále věnována značná pozornost přípravnému vzdělávání (kvalifikačnímu
pro učitelství) a dalšímu vzdělávání učitelů odborného výcviku s uvedením příkladů konkrétních
realizovaných programů vysokými školami. Jsou identifikovány 3 různé cesty s poukazem na

absenci vzdělávacího standardu, který by eliminoval rozdílnosti v kurikulu. Autor se zde vyjadřuje
kriticky k nekoncepčnosti dalšího vzdělávání.

Kapitola je završena pojednáním o problémech profese učitele odborného výcviku.
Doktorand identifikoval specifické problémy, mezi než patří deficity v charakteristice učitelství
jako profese ve srovnání s jinými kategoriemi učitelů. Také např. vysoká intenzita komunikace a
mezilidských vztahů s rizikovou skupinou mládeže, která působí na psychiku učitelů a vyžaduje
osobnostní kvality a odolnost, atd.. Patří sem též postavení mezi pedagogickými pracovníky v
pedagogických sborech, což je zmiňováno na jiním místě disertace. Vytvoření obrazu této kategorie
učitele je zdařilé a pojednané se znalostí terénu odborného výcviku.

Druhá kapitola teoretické části disertace se zabývá problematikou profesních kompetencí a
profesního standardu. Doktorand pracoval s řadou českých a zahraničních autorů a prezentuje
diskurz o kompetencích. Staví se za podporu vytvoření profesního standardu učitele, což
argumentuje. Velkou pozornost věnuje Evropskému rámci kvalifikací pro celoživotní učení a v
kategoriích znalosti, dovednosti a kompetence pojednává profesi vzdělávatelů. Odkazuje též na
pojetí standardů v Národní soustavě kvalifikací a diskutuje o aplikovatelnosti v učitelství.
Důležitost, kterou přikládá definování kompetencí v profesnímu standardu, ilustruje na vybraných
zahraničních modelech standardů založených na kompetencích, se zvláštním zřetelem k učitelům
odborného vzdělávání a výcviku. Je třeba říci, že doktorand pracoval pouze s originálními zdroji a
přeložil jejich části pro potřeby disertace. Kapitola je završena analytickým pohledem na profesní
standard a jeho vývoj v českém vzdělávacím prostředí. Doktorand v této časti prokazuje hlubokou
znalost a porozumění dané problematice. Má předpoklady podílet se jako expert na tvorbě
profesního standardu učitele v odborném vzdělávání nebo kriterií hodnocení a indikátorů kvality.

Ve výzkumné části disertace doktorand vstupuje do terénu odborného výcviku a klade
výzkumné otázky vztahující se k činnostem, zodpovědnostem a zátěži učitelů odborného výcviku.
Výzkumnými metodami byly zvoleny zúčastněné pozorování formou hospitace ve vyučování (pro
zachycení pracovního dne) a snímek pracovního týdne vypracovaný respondenty. Bylo realizováno
10 hospitací na 10 různých odborných školách. Z původně oslovených 70 učitelů odborného
výcviku snímek pracovního týdne však vyplnilo pouze 10. Výsledky byly interpretovány ve
stanovených kriteriích. Výzkum vyústil ve specifikaci profesních činností, která dosud u nás nebyla
zjišťována a soustavně popsána. Výsledky však nelze zobecnit, neboť výzkum byl proveden na
malém vzorku učitelů a škol. Přesto je možné vytypování odlišností a zvláštností a také empirické
doložení charakteristik uvedených v části 1.1.

Závěry disertace mají shrnující charakter. Poukazují na kritická místa profese učitele
odborného výcviku a rizika této kategorie. Doktorandem předjímané kompetence na základě
výzkumem zjištěných činnosti se stávají východiskem pro rozvahu o jejich ukotvení a rozvoji v
pedagogické práci a dalším vzdělávání učitelů odborného výcviku.

ZÁVĚR
Doktorand se věnoval opomíjené kategorii učitele odborného výcviku. Jak v teoretické tak

výzkumné části utřídil poznatky a přinesl nové pohledy na danou skupinu učitelů. Prokázal
schopnost výzkumné práce v terénu. Byl vždy zodpovědný, pracovitý, samostatný. Vyhověl zcela
požadavkům kladeným na doktorandy oboru pedagogika. Doporučuji proto disertační práci
Richarda Velety k obhajobě. Po úspěšném obhájení navrhuji udělení doktorského titulu Ph.D.
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